
关于实施国家重点扶持的公共基础设施项目企业所得税优惠问题的通知 

 

国税发〔2009〕80 号 

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局： 

为贯彻落实《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例关于国家重点扶持的公共基础设施项目企

业所得税优惠政策，促进国家重点扶持的公共基础设施项目建设，现将实施该项优惠政策的有关问题通知

如下： 

 

一、对居民企业（以下简称企业）经有关部门批准，从事符合《公共基础设施项目企业所得税优惠目

录》（以下简称《目录》）规定范围、条件和标准的公共基础设施项目的投资经营所得，自该项目取得第一

笔生产经营收入所属纳税年度起，第一年至第三年免征企业所得税，第四年至第六年减半征收企业所得税。 

企业从事承包经营、承包建设和内部自建自用《目录》规定项目的所得，不得享受前款规定的企业所

得税优惠。 

 

二、本通知所称第一笔生产经营收入，是指公共基础设施项目建成并投入运营（包括试运营）后所取

得的第一笔主营业务收入。 

 

三、本通知所称承包经营，是指与从事该项目经营的法人主体相独立的另一法人经营主体，通过承包

该项目的经营管理而取得劳务性收益的经营活动。 

 

四、本通知所称承包建设，是指与从事该项目经营的法人主体相独立的另一法人经营主体，通过承包

该项目的工程建设而取得建筑劳务收益的经营活动。 

 

五、本通知所称内部自建自用，是指项目的建设仅作为本企业主体经营业务的设施，满足本企业自身

的生产经营活动需要，而不属于向他人提供公共服务业务的公共基础设施建设项目。 

 

六、企业同时从事不在《目录》范围的生产经营项目取得的所得，应与享受优惠的公共基础设施项目

经营所得分开核算，并合理分摊企业的期间共同费用；没有单独核算的，不得享受上述企业所得税优惠。 

期间共同费用的合理分摊比例可以按照投资额、销售收入、资产额、人员工资等参数确定。上述比例

一经确定，不得随意变更。凡特殊情况需要改变的，需报主管税务机关核准。 

 

七、从事《目录》范围项目投资的居民企业应于从该项目取得的第一笔生产经营收入后 15 日内向主管

税务机关备案并报送如下材料后，方可享受有关企业所得税优惠： 

（一）有关部门批准该项目文件复印件； 

（二）该项目完工验收报告复印件； 

（三）该项目投资额验资报告复印件； 

（四）税务机关要求提供的其他资料。 

 

八、企业因生产经营发生变化或因《目录》调整，不再符合本办法规定减免税条件的，企业应当自发

生变化 15 日内向主管税务机关提交书面报告并停止享受优惠，依法缴纳企业所得税。 

 

九、企业在减免税期限内转让所享受减免税优惠的项目，受让方承续经营该项目的，可自受让之日起，

在剩余优惠期限内享受规定的减免税优惠；减免税期限届满后转让的，受让方不得就该项目重复享受减免

税优惠。 
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十、税务机关应结合纳税检查、执法检查或其他专项检查，每年定期对企业享受公共基础设施项目企

业所得税减免税款事项进行核查，核查的主要内容包括： 

（一）企业是否继续符合减免所得税的资格条件，所提供的有关情况证明材料是否真实。 

（二）企业享受减免企业所得税的条件发生变化时,是否及时将变化情况报送税务机关，并根据本办法

规定对适用优惠进行了调整。 

 

十一、企业实际经营情况不符合企业所得税减免税规定条件的或采取虚假申报等手段获取减免税的、

享受减免税条件发生变化未及时向税务机关报告的，以及未按本办法规定程序报送备案资料而自行减免税

的，企业主管税务机关应按照税收征管法有关规定进行处理。 

 

十二、本通知自 2008 年 1 月 1 日起执行。 

 

国家税务总局 

二○○九年四月十六日 
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